
 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 

 
COMITATO DI GESTIONE 

 
 
 

      DELIBERA           N.  29  
 

del        05/08/2025 

 
 

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’ACCERTAMENTO E L’INDENNIZZO 
DEI DANNI ALLE COLTURE AGRICOLE DA PARTE DELLA FAUNA SELVATICA 

 
 
 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE  PIRAS LORENZO  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Estremi di approvazione 
 

Seduta del 05/08/2025 Verbale N° 5 
 
 
 
 



 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 
 
Premesso che: 
 l’art. 12 della L.R. 3/94 al comma 1 lettera h) attribuisce agli ATC il compito della determinazione e 

dell’erogazione, secondo le indicazioni contenute nel piano faunistico venatorio regionale, dei contributi 
per il risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio 
dell'attività venatoria, nonché dei contributi per interventi tesi alla prevenzione dei danni; 

 con delibera n. 10 del 09/04/2020 il comitato di gestione ha approvato un regolamento per definire le 
modalità ed i criteri necessari ad una corretta gestione e conduzione delle stime dei danni alle colture 
agricole da parte della fauna selvatica, ai fini della determinazione e della liquidazione del contributo alle 
aziende richiedenti; 

 
Ritenuto necessario: 
 aggiornare il suddetto regolamento introducendo una norma che prevede una parziale decurtazione del 

risarcimento del danno alle aziende per la mancata (o non adeguatamente eseguita) prevenzione, in 
particolare per le aziende che hanno già ricevuto l’indennizzo negli anni precedenti; 

 nel contempo individuare le modalità di prevenzione da adottare per tipologie di colture, compresa  
l’attivazione del NUI, con almeno un capo abbattuto.  

 
Vista la proposta di modifica e ritenuta corretta e coerente con le finalità delle competenze attribuite agli ATC 
in materia di risarcimento e prevenzione dei danni alle colture agricole da parte della fauna selvatica.  
 
Preso atto del parere favorevole del Revisore dei Conti, presente alla riunione. 
 
Richiamati: 
 la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni 
 il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”) 

 il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 23 del 
12/07/2024; 

 lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord. 
 
 Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 
DELIBERA 

 
che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    
richiamato;    
       
1. Di approvare il “Regolamento per l’accertamento e l’indennizzo dei danni alle colture agricole da parte 

della fauna selvatica”, allegato al presente atto, a farne parte integrante e sostanziale, che modifica e 
sostituisce l’analogo documento approvato con delibera n. 10 del 09/04/2020. 

 
 
Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 
della L.R. 3/94. 
 

 
          IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 
             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi  
 
 


		2025-08-12T15:15:42+0200
	ENZO MORI


		2025-08-12T18:08:54+0200
	STRIANESE LUIGI




